
Oggetto:   DGR X/5508 del 2.08.2016 “Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione
incendi del P.O. di Desio – Lotto 2 CUP H42F16002500003 CIG 778213227C – Contratto Rep.
Gen. n. 1678 del 11/11/2019 – Liquidazione saldo pari al 50% per i maggiori importi per le
lavorazioni eseguite ai sensi dell’articolo 1 septies del D.L 73/2021 cd "sostegni bis" e dell'art.
26 b del D.L. 50/2022.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   DGR X/5508 del 2.08.2016 “Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione
incendi del P.O. di Desio – Lotto 2 CUP H42F16002500003 CIG 778213227C – Contratto Rep.
Gen. n. 1678 del 11/11/2019 – Liquidazione saldo pari al 50% per i maggiori importi per le
lavorazioni eseguite ai sensi dell’articolo 1 septies del D.L 73/2021 cd "sostegni bis" e dell'art.
26 b del D.L. 50/2022.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- ASST di Monza con deliberazione n. 190 del 21 febbraio 2019 ha indetto una procedura
aperta telematica tramite piattaforma SINTEL regionale per l’affidamento dell’appalto delle
opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del P.O. di Desio – Lotto 2 con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base
d’asta di € 2.504.000,00;

- ASST Monza, con deliberazione n 948 del 04 luglio 2019 ha disposto l’aggiudicazione della
procedura aperta a favore del A.T.I. mandataria AR.CO Lavori Soc. Coop. Cons. con sede in
Via Agricocastro, 15 Ravenna, e mandante KONE S.p.A. con sede legale in Via Figinio, 41
Pero (MI), indicate esecutrici CO.EDIL con sede in Via della Giustizia, 10/B Milano (MI) –
DIESSE ELECTRA S.p.A., con sede legale in Via Industriale, 42 Ghedi (BS), a seguito del
ribasso offerto in gara pari a 13,925% per un importo complessivo contrattuale determinato
in € 1.862.575,00 + IVA 10% di cui € 55.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta;

- ASST della Brianza, al fine di dare continuità al servizio di cui trattasi, subentra nel sopra
richiamato rapporto contrattuale, a decorrere dal 1° gennaio 2021;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1038 del 18 dicembre 2023 sono stati approvati gli atti
di contabilità finale e l’ASST Brianza ha preso atto tra l’altro che:

- il  Direttore  dei  Lavori,  con  nota  PEC  24  giugno  2022  ha  trasmesso  l’importo  della

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



compensazione  2°  semestre  2021  calcolato  in  conformità  alla  circolare  del  MIMS  del
25/11/2021 e che tale importo ammonta a complessivi € 20.872,68, oltre IVA;

- l’importo della compensazione pari a € 20.872,68 oltre IVA, relativo alla compensazione 2°
semestre 2021, ai sensi del c.6 dell’art. 1-septies del D.L. 73/21, è finanziato dalle seguenti
risorse:

- €  1.750  pari  al  50%  della  voce  “Imprevisti  e  arrotondamenti  residui”  del  Quadro
Economico così come assestato con Delibera n.370 del 2/05/2022;

- €  14.781,26  della  voce  “Ribassi  d’asta  residui”  del  Quadro  Economico  così  come
assestato con Delibera n.370 del 2/05/2022;

- €  4.341,42  dal  Fondo  per  compensazione  prezzi  materiali  DM  4/05/2022  secondo
semestre 2021

- il  Direttore dei  Lavori ha quantificato in € 62.181,01, oltre  IVA, il  maggior  importo da
riconoscere all’Appaltatore, per l’adeguamento dei prezzi dei lavori eseguiti dal 01/01/2022
al 31/07/2022;

- è  stata  inoltrata  richiesta  di  accesso  al  fondo  per  l’importo  pari  a  €  62.181,00  per
adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio
2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, per le opere in
oggetto;

- è stata presentata in data 27/06/2022 richiesta di accesso al fondo per l’importo pari a €
4.341,42 per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai
sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.
106/2021 e s.m.i., per le opere in oggetto;

- come chiarito  dall’Agenzia  delle  Entrate,  con  la  risoluzione  n.39/E  del  13  luglio  2022,
l’importo erogato dal MIMS è al netto dell’IVA;

- l’importo  dell’IVA,  pari  a  €  6.652,24,  trova  copertura  nei  fondi  di  cui  alla  DGR
XII/376/2023;

- con Decreto n. 411 dell’08 agosto 2022 il  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili  ha  erogato  un  acconto  pari  al  50%  dell’importo  complessivo  ammissibile
previsto dal Fondo relativo al secondo semestre dell'anno 2021, pari a € 2.170,71;

- con  Decreto  n.  19  del  13  marzo  2023 il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Sostenibili  ha  erogato  un  acconto  pari  al  50%  dell’importo  complessivo  ammissibile,
relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 01 gennaio 2022 - 31 luglio
2022, per un importo complessivo pari  a € 62.181,01 di cui la quota parte del 50% per
l’intervento in oggetto è pari a € 31.090,51;

CONSIDERATO che:

- con nota REG. UFFICIALE U.8672 del 07/11/2023 (agli atti dell’ufficio), il Ministero delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha  comunicato  che  con  Decreto  194  del  05/10/2023  si  è
provveduto  al  pagamento,  all’ASST  Brianza,  del  saldo  dell’importo  complessivo
ammissibile previsto dal Fondo, relativo al secondo semestre dell’anno 2021;

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 191 del 25/09/2023 ha assegnato,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’ASST  Brianza,  il  saldo  dell’importo  complessivo  ammissibile  previsto  dal  Fondo,
relativo alla compensazione 01 gennaio 2022 - 31 luglio 2022;

DATO ATTO che:

- il saldo all’Appaltatore della  compensazione 2° semestre 2021, ai sensi del c.6 dell’art. 1-
septies del D.L. 73/21, ammonta a € 2.170,71 oltre IVA 10% per un importo complessivo
pari a € 2.387,78;

- il  saldo all’Appaltatore della  compensazione 1° gennaio 2022 -  31 luglio 2022, ai  sensi
dell'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, ammonta a  € 31.090,51 oltre IVA per un
importo complessivo pari a € 34.199,56 IVA 10% inclusa;

DATO ATTO inoltre che è stata accertata d’ufficio l’osservanza, da parte dell’Appaltatore, delle
disposizioni  di  legge in  materia  di  contributi  previdenziali  e  sociali  e  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  ex  art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.136,  come  modificata  dall’art.  7,  D.L.  12
novembre 2010, n.187 (convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217);

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’azienda  per  un
importo pari a € 33.261,22 oltre IVA 10% per un importo complessivo pari a € 36.587,34 IVA 10%
compresa, come di seguito dettagliato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL F. ADEG. PREZZI € 33.261,22
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND € 3.326,12

TOTALE € 36.587,34

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di  prendere  atto  che  con  nota  REG.  UFFICIALE  U.8672  del  7/11/2023  (agli  atti
dell’ufficio), il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato che con Decreto
194 del 5/10/2023 si è provveduto al pagamento, all’ASST Brianza, del saldo dell’importo
complessivo ammissibile previsto dal Fondo, relativo al secondo semestre dell’anno 2021;

2. il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  Decreto  191  del  25/09/2023  ha
assegnato,  all’ASST Brianza,  il  saldo dell’importo complessivo ammissibile  previsto dal
Fondo, relativo alla compensazione 01 gennaio 2022 - 31 luglio 2022;

3. di prendere atto che il saldo all’Appaltatore della compensazione 2° semestre 2021, ai sensi
del  c.6  dell’art.  1-septies  del  D.L.  73/21 ammonta  a  € 2.170,71 oltre  IVA 10% per  un
importo complessivo pari a € 2.387,78 IVA 10% inclusa;

4. Di prendere atto che il  saldo all’Appaltatore della compensazione 1° gennaio 2022 -  31

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



luglio 2022, ai sensi dell'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022,
n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, ammonta € 31.090,51
oltre IVA per un importo complessivo pari a € 34.199,56 IVA 10% inclusa;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
importo complessivo pari a € 36.587.34  IVA 10% compresa come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL F. ADEG. PREZZI € 33.261,22
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND € 3.326,12

TOTALE € 36.587,34

6. di liquidare l’importo di € 36.587.34 IVA 10% compresa, alla Società AR.CO Lavori Soc.
Coop. Cons. con sede in Via Agricocastro, 15 Ravenna;

7. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-23T16:10:40+0100
	SARA DE TRANE d2f298f711ce00ad3275312f4671d7b821cbe863


		2024-02-23T16:11:07+0100
	protocollo




